18/08/2021 SEI/GOVMG - 33639428 - Resolução Conjunta

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38964986&infra… 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

N.1300.01.0002035/2021-79 /2021

 RESOLUÇÃO CONJUNTA SEINFRA/DER Nº 007, 12 DE AGOSTO DE 2021.

Altera a Resolução Conjunta SEINFRA/DER Nº 005, 14 de maio de 2021, que designa servidores para
comporem as Comissões Especiais de Licitação de Projetos de Concessões e Parcerias da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Mobilidade.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE (SEINFRA)  e o  DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS (DER/MG) no uso das
atribuições conferidas respectivamente pelo § 1º do art. 93 da Constituição do Estado e pelo inciso X do
art. 10 do Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020 e considerando o disposto no art. 37 da
Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019, que estabelece a estrutura do Poder Executivo do Estado
e dá outras providências; o Decreto Estadual nº 47.767, de 03 de dezembro de 2019, que dispõe sobre as
competências e a estrutura da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, e no art. 51 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar  o art. 2º,  alíneas "b", "c" e "d" do inciso I e alínea "a" do inciso III,  da Resolução
da  Conjunta SEINFRA/  DER Nº 005, 14 de maio de 2021, que designa servidores para comporem as
Comissões Especiais de Licitação dos seguintes lotes do Programa de Concessões Rodoviárias, no âmbito
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA e do Departamento de Edificações e
Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG, que passa a vigorar com a seguinte redação:

I - Lote 1 - Triângulo Mineiro

[...]

b) Renata Longuinhos Guimarães - MASP 1365412-4, na qualidade de membro titular.

c) Sidney de Souza Fernandes –MASP 1367574-9, na qualidade membro titular.

d) Edyr Laizo Neto - MASP 1304120-7, na qualidade de membro suplente.

III - Lote 3 - Varginha-Furnas

a) Sofia Chaves Cardoso Eleutério - MASP 1475249-7, na qualidade de membro titular.

[...]

Art. 2º - Alterar o art. 3º, incisos I, II e IV da Resolução da Conjunta SEINFRA/ DER Nº 005, 14 de maio de
2021, que designa servidores para comporem as Comissões Especiais de Licitação do Projeto de
Concessão do Lote Ouro Preto, no âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade –
SEINFRA e do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

I - Sílvia Gonçalves dos Santos – MASP 1365467-8, na qualidade de membro titular.

18/08/2021 SEI/GOVMG - 33639428 - Resolução Conjunta

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38964986&infra… 2/3

II - Sidney de Souza Fernandes – MASP 1367574-9, na qualidade de membro titular.

[...]

IV - Brenda da Silva Louback Ferreira - MASP 1484134-0, na qualidade de membro suplente.

Art. 3º - Alterar o art. 4º, inciso I, da Resolução da Conjunta SEINFRA/ DER Nº 005, 14 de maio de 2021,
que designa servidores para comporem as Comissões Especiais de Licitação do Projeto de Concessão do
Lote Aeroporto da Pampulha, no âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade –
SEINFRA e do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

I - Izabel Campos Ferreira - MASP 1473985-8, na qualidade de membro titular.

[...]

Art. 4º - Alterar o art. 5º, inciso IV, da Resolução da Conjunta SEINFRA/ DER Nº 005, 14 de maio de 2021,
que designa servidores para comporem as Comissões Especiais de Licitação do Projeto de Concessão do
Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro - TERGIP, no âmbito da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA e do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de
Minas Gerais – DER/MG, que passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

IV - Grasiele Fernanda Soares  - MASP 1377334-6, na qualidade de membro suplente.

Art. 5º - Alterar o art. 6º, incisos I e II, da Resolução da Conjunta SEINFRA/ DER Nº 005, 14 de maio de
2021, que designa servidores para comporem as Comissões Especiais de Licitação do Projeto de
Concessão do Mineirinho, no âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA e
do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

I - André Corrêa de Souza - MASP 1487398-8, na qualidade de membro titular.

II - Emerson Dutra Silva - MASP 755227-6, na qualidade de membro titular.

[...]

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2021.

Fernando Scharlack Marcato

Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

Robson Carlindo Santana Paes Loures

Diretor-Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Fernando Scharlack Marcato, Secretário, em 12/08/2021,
às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Robson Carlindo Santana Paes Loures, Diretor(a) Geral,

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

18/08/2021 SEI/GOVMG - 33639428 - Resolução Conjunta

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38964986&infra… 3/3

em 16/08/2021, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 33639428
e o código CRC C8D0C4D6.

Referência: Processo nº 1300.01.0002035/2021-79 SEI nº 33639428

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0